Ut autem ordine procedat hæc qualiscunque tra-  
ctatio, *Opium* primum *Botanice*, deinde *Pharmaceutice* &  
*Practice*, nobis fuerit considerandum.

### §. II.

#### BOTANICA.

*Opium* e *Papavere* arte producitur; estque succus hic  
*Papaveris* inspissatus, nigricans, consistens, tenax, latus,  
gummi-resinosus, amarus, acris, teter, igne ardens.

*Papaver* genus est plantarum, *Calycem* habens di-  
phyllum; *Petala* quatuor; *Stamina* plurima, receptaculo  
inserta; *Pistillum* germine supero, stigmate absque  
stylo, plano, stellato; *Capsum* evalvim, unilocu-  
larem; debilcentem sub stigmate foraminibus pluri-  
bus; *Semina* numerosa, rotunda, affixa receptaculis nu-  
merosis, lamellatis, longitudinaliter cavitati capulæ ad-  
hærentibus.

Plures hoc genus comprehendit species, quæ o-  
mnes succum continent lacteum, pleræque album, non-  
nullæ

nullæ flavum; ut adeo planta lactescens & inquinans ab omnibus jure habeatur.

Ex omnibus quidem speciebus Papaveris Opium quoddam parati posse arbitror, sed cum singulæ nondum sint exploratæ, in illa, quæ multis retro seculis frequenti fuit in usu, breviter describenda nostra jam versabitur opera.

*Opium* vulgatissimum e *Papavere somnifero*, ut nuper dictum, paratur, quod floribus diversi coloris, jam simplicibus, jam multiplicatis variat, petalisque integris aut laciniatis. Varietas autem præcipua est, quod vel nigra, vel alba habeat semina. Orientales populi, apud quos *Opium* est usitatisimum, ex seminibus plerumque albis *Opium* conficiunt, cum fructus in hac varietate major sit & ubetiorum *Opii* copiam præbeat. Interim *Opium* æque præstans ex *Papavere* seminibus nigris producitur.

*Papaver somniferum*, calycibus capsulisque glabris, foliis amplexicaulibus incisis, *Spec. Plant.* p. 726. nostro tempore adeo vulgare est, ut ad omnia fere tuguria plantari soleat. Non igitur operæ pretium fuerit describere plantam adeo in vulgus notam & a multis toties descriptam & delineatam, inque omnibus fere libris botanicis inter plantas communissimas relatam: Quæ quamvis patriæ non sit indigena, in nostro tamen solo instar indigenæ crescit: &, semel introducta, in hortis nostris sponte seritur & quotannis renascitur.

A 2

*Opium*

*Opium Thebaicum* veterum extractum plerique putant ex *Papavere orientali* capsulis glabris, caulis unifloris, scabris, foliosis, foliis pinnatis, ferratis. *Hort. Ups.* 136. cuius figuram etiam & descriptionem dedit TOURNEFORT: *Itiner. 3. pag. 127. cum figur. & Commell. rar.* pag. 34. Planta hæc perennis est & a TOURNEFORTIO non procul ab Ararath detesta. Rarior hæc apud nos est, & in hortis tantum Botanicis obvia, ubi radice sua perennat & hiemes nostras sub divo tolerat, atque diebus solstitii floret; quæ vero vix hoc nostro tempore ad *Opium* extrahendum adhibetur.

Ceterum operæ pretium esset in aliis etiam Papaveris speciebus *Opii* præparandi facere experimenta atque inquirere, an eundem præstent effectum. Præcipue *Papaver Cambricum* foret tentandum, cum succum habeat luteum, & magis differat, fortassis ut *Chelidonium*, *Argemone*, *Bocconia*, quæ proxima ad papaver adfinitate accedunt, respectu ordinis naturalis & genericæ, licet qualitatibus sapidis & odoris plurimum differant.

### §. III.

#### PRÆPARATIO.

Perſia & Imperii Turcici Provinciæ, inque his **Natolia**, Cilicia, Cappadocia, Ægyptus, nec non plures in Oriente regiones copiosissimum producunt *Opium*; unde per Europam & totum propemodum orbem distribuitur; siquidem Medicus nemo solide doctus illo carere queat

queat subsidio. Per totos agros ibi Papaver conseritur, atque ut capitula (Capsulae) eo majora evadant & succum præbeant uberiorem, refecant superflua capita, quo facta capsula, quæ apud nos vix prunis sunt majores, in pugni amplitudinem adolescunt. Ejusmodi capsules Papaveris portentosæ magnitudinis in tabernis Batavorum aromaticis suspensas quotidie videre licet.

Antequam capsule maturuerint, id est antequam siccæ & exsuccæ evaserint, inciduntur seu lacerantur ab uno latere cultro, in hunc usum formato, quo succus exstillet lacteus, qui fervore æstatis siccatur ad consistentiam picis liquidæ, & post unum vel alterum diem, scalpello abraditur. Deinde pari modo ab altera parte idem laceratur capitulum, ut plus succi inde pariter exstillet in lacrymas.

Culter huic destinatus usui quatuor aut quinque habet acies parallelas, quibus capitula Papaveris decussatim inciduntur.

*Opium* autem eadem methodo ex Papavere in Europa quoque & apud nos extrahi posse plurimi, inque his ALLEN & ceteri, sunt experti. Præcipue vero legi merentur experimenta DILLENI, Botanici doctissimi, in *Actis Naturæ Curiosorum* copiosius descripta, de *Opio* præparando, parem cum exoticō effēctū producente.

*Opium* modo jam dicto extractum & collectum, vaſi imponitur ligneo, dein irroratum aqua & ſpathula agitatum

agitatum lignea, ad consistentiam picis, formatur in madaliones, qui in planum expanduntur spirale, instar placentarum, foliisque Papaveris testi ad Pharmacopoeas exportantur exoticas, atque in ipso etiam solo natali in foro veno ponuntur; quemadmodum pluribus KÆMPFERUS in *Amœnitatibus Exoticis* docuit.

## §. IV.

## PROPRIETAS.

Ad proprietates *Opii* proprius cognoscendas, ipsa primum Officinalia pharmaceutica sunt consideranda. Prostant in Pharmacopoliis, *Papaveris Herba*, *Semina alba & nigra*, *Capitula*, *Oleum infusum* herbæ, *Oleum expressum* ex seminibus, *Syrupus vel Diacodium* (\*).

Dignum autem est, quod a nobis hoc loco memoretur, folia Papaveris fere in modum laetucæ cum oleo & aceto, sine effectu singulare narcotico, adhiberi posse; quin & semina ipsa in formam pultis cocta saepe infantibus propinare Germanos. Oleum expressum ex seminibus ad duas uncias sumi potest absque metu narcotico. Verum quidem est, folia ipsa succum contine-re laetuum, qui, quod ad effectum, ad Opium quodammodo accedit; sed cum dilutior sit, pauperes illo sine ulla

---

(\*) Diacodium hoc modo conficitur: Rec. Ex Capitulis Papaveris Uncias Septem; Aquæ fluviatilis bullientis Congium dimidium: maceratis per noctem, coque ad dimidium: colatura fortiter expressæ adde Sacchar. albiss. lib. duas. f. Syrupus. V. Pharm. Svec. p. 183.

ulla noxa in solo natali delectari solent; ceterum ex planta trita & expresa fit Meconium, teste SPIGELIO.

In Pharmacopoliis prostant etiam non solum *Opium crudum*, & *correctum*; cuius præparatio describitur in Pharmacopœa Svecica p. 112. quodque apud nos raro, dosi ordinaria, datur ultra granum unicum vel duo; sed etiam *Tinctura Opii* cum aceto, quod Opio facile additur; cum Opii *antidotum* est acetum, ut etiam Castoreum, Sal volatile urinolum, *Tinctura alcalisata*: Præter compositiones, quas opium ingreditur, ut *Theriaca Andromachi*, *Dioscordium*, *Orvietanum*, *Pbilonium*; *Elixir Antibystericum*, *Elix: Paregoricum*, *Elix: Peitorale*, *Pilulae de Styrace*, *Pulvis Alexiterius*, *Pulv. Sedativus*, alias ut taceam formulas bene multas, in quibus eminet *Laudanum liquidum SYDENHAMII*, cuius drachma quævis continet Opii grana decem, Croci grana quinque (\*). Dosis autem communitur est guttarum XII.

### §. V.

#### *QUALITATES.*

*Qualitates Opii* hæc sunt primariæ:

1. *Consistentia laetescens, Gummi-resinosa;*

2.

(\*) Formula hæc est: Rec. Opii Uncias duas; croci Unciam unam; Cinnamomi, Caryophyllorum a Drachmam unam; fiat Pulvis digerendus per aliquot dies in Libra Vini Hispanici una & filtrandus. v. Pharm: Stockh. p. 200.

2. *Sapor amarus, acris;*

3. *Odor teter*

Ex his sequentia eliciuntur judicia :

*Conſiſtentia Laetefſcens.* Omnes fere plantæ laetefſcen-  
tes ſunt inquinantes, ſeu adhærefſcunt & quaſi abſorben-  
tut a ſolidis, ut diſſicillime elui poſſint; unde vehe-  
mentius agunt & conſtantiores ſunt eſteſtu, quam aliæ  
omnes tintoriæ & infeſtoriæ: e. g. in ordinib⁹ natura-  
lib⁹ Laetefſcentes ſunt Contortæ XXX. Rhæades XXVII.  
Campanaceæ XXIX. Tricoccæ XXXVIII. Semifloſculosæ  
XLIX. ß. quaꝝ omnes venenatæ dicuntur; e quibus qui-  
dem semifloſculosæ miñimum haſtent veneni, ſed non  
omnes tamen ſunt iſontes, ut ex Laetuca viroſa patet:  
Opium itaque, ſpecies vera Rhæadum, in hiſ non iſi-  
mum locum obtinet.

*Gummi-resinosa:* Solvit pars Opii per ſpirituum vi-  
ni, ut resinofum; alia portio, & illa quidem major,  
per aquam, ut gummosum. Spirituofum in nervos ma-  
gis agit, & minus toleratur in adfectionibus nervorum:  
Febribus phlogiſticis, Phrenitide, Cephalalgia & Delirio.  
Aquoſum vero lenius eſt, ſudorem vehementius expel-  
lit & corpus reddit agilius. Vide JONES mysterium af o-  
pium, qui hæc omnia egregie explicat. Vinum vero  
tum resinofum, tum gummosum ſolvit.

*Sapor* admodum amarus eſt, acri admixto; hinc,  
ut amarus, inquinans eſt, & ut acris penetrans, diutius  
linguae adhæret & in ſolidas quoque partes agit.

*Odor.*

*Odor.* Omnia tetra sunt narcotica, nervorum actiones suffocantia & spirantibus analepticis seu incitantibus opposita. Hæc igitur omnia nervos ex parte sopiunt, unde actio animalis & omnes in corpore motus dependent. Vid. *Clavis Medicinæ* p. 22. Et ex odore tetrorum omnium facile judicari potest, quod sint narcotica & vitæ inimica, quæ si dosi sumuntur justo majori, pupillam dilatant & iridem quasi paralyticam reddunt: unde Medici, quando in Pharmacis dosi dubiis propinandis a parciore ad largiore dosin adscendere coguntur, semper subsistunt, nec ulterius progrediuntur, ubi pupillam dilatari vident & oculos quasi splendescere; quemadmodum de Opio, Mandragora, Belladonna, Spigelia &c. per observationes omnibus est notissimum. Nervi enim, qui ad oculum tendunt maxime sunt sensiles, in illis præcipue actionibus, quas intueri possumus. Medici igitur hæc observantes indicia, dosin minuunt, ne morbos efficiant paralyticos. Tetra quoque externe sunt repellentia: ubi enim natura animadvertisit hæc integrata, atque adeo nervis seu medullari substantiæ corporis inimica, se quasi retrahit minusque fortiter agit. Hinc adhibentur externe tantum adversus inflammationem aut pressionem, aut in loco quodam periculoso, nec extra summam necessitatem adplicanda. Addi potest illa etiam Opii qualitas, quam TOURNEFORTius non raro expertus est: nempe explorari possunt plantæ, utrum Acidum an Alcali contineant, per tincturam Violarum & Torna solis s. succum Heliotropii tricocci, Botanicis

B

Crotos

*Croton Tinctorium* adpellatum. His Opii tinctura rufescit, quo signo acidum contentum indicatur.

## §. VI.

## VIRES.

Vis *Opii* potissimum est *soporifera*, *anodyna*, *diaphoretica*, *antispasmodica*.

*Somnifera* vis Papaveris seu Opii ab omni antiquitate notissima, non operosam requirit demonstracionem, sed, cum Mandragora, princeps vocari meretur soporiferorum. Unicum fere hoc est pharmacum in materia medica, quod in Agrypnia & ad finibus commendamus; sed maxima tamen cum circumspectione adhibendum, ubi somnus quasi per vim est inducendus: quin & leviora per quietem somnia plerumque conciliat; ideoque in morbis soporosis caute est usurpandum.

*Anodyna*. Dolores enim lenit Opium ac demulcit; unde a Turcis quotidie magno cum successu sumitur, quando ira, moestitia, aut alio quovis pathemate incalcent: hinc etiam creditur Nepenthes Helenæ fuisse apud Homerum. Sed ideo tamen in morbis melancholicis non est porrigendum. Sumunt *Opium* Turcae prælium inituri, ut animum addat, aut metum pellat; haud aliter ac Europæi nostrates spiritum ex frumento distillatum, aut alias potiones inebriantes: Hinc est, quod pretium *Opii* apud nos mirum in modum crescat, quando bella gerunt

gerunt populi Orientales. Nos *Opium* adhibemus optimo cum effectu velut intercalare in febribus malignis, ut amphimerina &c. ubi ægrotus noctu exacerbante febri corripitur; & in variolis confluentibus, ubi febris nocturno tempore ingravescit, & exanthemata subsidere incipiunt, quando anceps est sine Opio auxilium.

*Diaphoretica.* Quamvis *Opium* evacuationes minus ordinarias sistere credatur, sciendum tamen est, illud transpirationem, sudorem & fluxum lactis ac sæpius menstruorum & lochiorum revera promovere, maxime si substantia *Opii* aquosa adsumitur. Perspectum hoc fuit aliquot ab hinc annis, cum Capitaneus M. T. malo sæpius cruciatus podagrico, aliquam hujus tinturæ portionem iterum hauriret iterumque; unde cito ortus est sudor vehemens, & postero die podagra remisit, quæ neque ascendendo corpus reliquum adfluxit. In lochiis retentis tintura *Opii* cum admixta parte tinturæ Croci inter præstantissima est remedia. Affluxum lactis *Opio* non impediri, sed intendi, omnibus jam est notissimum. *Opium* etiam agit ut aphrodisiacum; hoc enim sumto, intumescit papilla mammatum & erigitur; unde apud Turcas aphrodisiacum præstantissimum judicatur, ut ex Hodœpoticis constat. Sistit vero plerumque alias evacuationes, præsertim alvinas, & sanguineas, quales sunt Hæmorrhagia, Dysenteria, Vomitus, Diarrœa, Cholera. Tincturam *Opii* acaros dysenteriæ necare proxime ad Rhabarbarina, ROLANDI docent observationes, unde fre-

quens ejus est usus in Dysenteria, ad termina morbi ejus domanda. In *Cholera* horrenda, quæ brevi tempore vires vitæ exhaustit, Medicus deplorandus est, qui ad Opium non confugit, idque sufficiente dosi portigit, dum certius nullum huc usque inventum sit remedium. In Hæmorrhagiis ex affluente sanguine promptum fere semper præstat effectum. In *Tusfi* & destillationibus e capite una vel altera dosis sufficere solet.

*Antispasmodica.* In omnibus morbis convulsivis & spasticis Opium multum valet. In *Hysteria* nulla fere prescribitur formula, quam Opium non ingrediatur.